**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,  
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

7 Quæ personæ teneantur corrigere. Et quæ sint corrigendæ?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76540)

necessarij ad salutem, & te de illius notitia rogaret. Lorca item  
disp. 28. memb. 2. & disp. 45. num. 7. acriter defendit nunquam dari  
extremam necessitatem correctionis, siue peccator ex malitia, siue  
ex ignorantia, aut passione peccet, cum semper diuinis auxiliis  
aduersi possit a peccato surgere, & vitam conserui. Quare si non  
consequatur ipsi tribendum est, non omitentes corrigerre, cum  
ob periculum vita excutierum. Excedenti tamen sunt ab ha-  
bitu reglati superiores, & omnes illi, quibus ex officio cura  
subditorum incumbit, qui gratia necessitate intercedente tenentur  
corporalem pro salute spirituali subditorum offerre, ut la-

viam corporis pro inservientibus, & non solum clericis, ut & laicis supradictum est de ordine charitatis, & docent Bannes, Sot-  
tos, Natur, & Valen. Torres, & Villalobos, *s.s.p.*  
5. Rursum est difficultas, an obligari corripare proximum  
quoniam spernas ab alto, vel a se esse corrigitendum & omisiss allorum  
placuisse, respondeo cum Caet. *verb. correccio* & *Den. Vill. 2. z. disp. 3.*  
*gloss. 10. parv. 26. 6* *quintam circumstantiam pag. 65. 8. Emanuelli Sa-*  
*guino correccio 1. Torres disputat. 86. sub. 2. deinde. Villalobos*  
*sub. 1. summ. tractat. 4. difficultas. 1. num. 1. Coninch. disputat. 28.*  
*num. 115. tis. deobligatum te esse corrigit, si probabiliter*  
*intelligas alterius ope, vel fui spota se emendaturus, quia iam*  
*intelligis illum tua correctiones non indigere, sicut non teneris*  
*componat elemosynam praebere pauperi, qui sibi potest ne-*  
*cessare, et soli haec cui iniuriantur.*

celata acquirent, vel alij sunt qui ei ministrant.  
6 Deinde excusari à correctione statim facienda, si sperant  
altempore fructuofitius proximum esse corripondum; quia in  
tali dilatatione negotiorum proximi causæ, cūtique utilitati videris  
prospicere. ita d. August. lib. i. de ciuitate Dei, cap. 9. D. Thom.  
mst. art. ad 3. Sylvestr. verbo correctione n. s. fine. Nauarr. c. 24.  
ap. Valent. disj. 3. queſt. 10. pari. 2. §. sexta circumstantia pag. 538.  
Eman. Sa. verso correctione n. s. in edit. Romana. Torres disj. 86. dub.  
2. deinde.

7 Qua doctrina etiam habet verum, casu quo illo intermedium tempore proximus peccatum committatur, hoc enim damnum abinde videtur compensandum certitudine de maiori profecto, & refutacione firma à peccato ita Sotus q. 2. de regend. secreto iudicij. d. Adrian. 9. q. 4. corret. Torres suprad. s. restat, & faret D. Thom. 15. q. 3. art. 2. que finculata i. p. 5. & tenet exprestè Villabon. summa. tract. 4. difficult. 3. num. 6.

P Y N C T V M VII.

Quæ personæ teneantur corrigere, & quæ sint  
corrigendæ.

- 1 Omnes obligati sunt proximum corrigere.
  - 2 Peccator publicus regulariter à correctione debet ligari, aliquando tenetur.
  - 3 Peccator oculus obligatus est corrigitur.
  - 4 Ob correctionem facientiam extra casum extrema necessitatis non est obligatio peccatoris de proprio peccato panitere, nisi Prelatus sit.
  - 5 In extremis plures DD. affirmant.
  - 6 Difficilis tamen est doctrina, & contrarium videtur probabilitas.
  - 7 Concionator, & iudex delicta corrigentes in peccato mortali sit non peccant.
  - 8 Prelati, aliquip superioribus speciale habent obligationem, & ex qua virtute habent obligatio oriuntur.
  - 9 Omnes tam fideli, quam infideli corrigendi sunt.
  - 10 Prelati a subditis corrigi possunt, humili tamen obsecratione,

<sup>1</sup> Ceterum est omnes obligatos esse , cum si præceptum naturale , & diuinum omnes adstringens ; undeque enim mandauit Deus de proximo suo, Ecclæsiast. 17. Item omnes obligati sunt Deum , & proximum amare ; sed ex amore Dei , & proximi nascitur malum virtutum quippe impedit quantum fieri possit. Ut ergo obligatio multo præiuximus corripendi , quia sepe ad impedientiam iniuriant Dei , & malum proximi , correccio est unicus medicus.

2. Solidum de peccatore est dubium; obligatusque fit corrigerre dum in peccato existit. Et videatur non esse, quia ipse indigeret correctionem, inceptusque est ad corrigerendum, cum ei dici posset, O Hispania tui prius trahere oculo tuo, & tunc propicias, ut eucas soluciam de oculo fratrius tui; & illud, Medicis cura te ipsius. Hec ratio omnino convinxit peccatores publicum, vel notum correctio regulariter obligavit esse ad correctionem, vicepoter incep- tio, & a quo nullus fructus speratur. Verum ut recte Diuus Thomas in presensi articulo quinto. Torres ibi disputatione 88. dicit secundo. Valentia disputatione tertia, questione decima par- te tertia, paragraphe non enim vult, pagina 667. Si peccator corrigat delinquentes non exprobriando eius peccatum, neque se iustificare ostendendo, sed potius cognoscendo, & suam indi- gitatem per humiliantem ostendendo, absque dubio efficaciter potest corriger, & in tali casu nemini else potest dubium obligavit esse praecepto correctionis, ut supradicti Doctores docent.